[image: image1.png]

министерство

образования кузбасса
ПРИКАЗ

	От
	« 12 » апреля 2024 г.

	№
	 1582

	г. Кемерово

Об итогах регионального тура

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» 2024
В соответствии с Положением о Всероссийском конкурсе юных чтецов «Живая классика» 2024, утвержденным Президентом Фонда конкурса юных чтецов «Живая классика» М.В.Смирновой от 25.10.2023

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:

- рейтинг участников регионального тура Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» 2024;

- список победителей регионального тура Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» 2024.
2. Определить лауреатами регионального тура Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» 2024 20 % обучающихся
от общего числа участников регионального тура Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» 2024, занимающих первые позиции рейтингового списка.
3. Сектору по связям с общественностью и медиакоммуникациям обеспечить размещение рейтинга участников, списков победителей
и лауреатов регионального тура Всероссийского конкурса юных чтецов
«Живая классика» 2024 на официальном сайте Министерства образования Кузбасса.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить                     на заместителя министра образования Кузбасса О.Н. Колесниченко.
	И. о. министра образования Кузбасса

	        А.А. Баканов

Утвержден

приказом Министерства

образования Кузбасса

от 12.04.2024  № 1582
Рейтинг участников регионального тура Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» 2024
	№
	ФИО
	Средний балл

	1.
	Кузьмин Артем Константинович, 9 класс, МБОУ «Усть-Чебулинская основная общеобразовательная школа», Чебулинский муниципальный округ, «Кошка и люди»,
М. Зощенко
	28,7

	2.
	Глыва Данил Дмитриевич, 11 класс, МБОУ «Гимназия № 12», Ленинск - Кузнецкий городской округ, «Главное для писателя - вовремя сойти с ума», Алексей Бельмасов
	28,5

	3.
	Соколов Максим Станиславович, 7 класс, МБОУ «Лицей № 20», Междуреченский городской округ,  «Лекарство от контрольной», М. Дружинина
	28,2

	4.
	Матвеева Елена Александровна, 11 класс,  МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 14 с углубленным изучением отдельных предметов», Полысаевский городской округ, «Любовь и весна», Н. Тэффи
	28

	5.
	Чепурина Тамара  Николаевна, 9 класс, МБОУ «Улановская основная общеобразовательная школа», Яйский муниципальный округ, «Жених и невеста», Е.Н. Лазарев
	28

	6.
	Потапова Екатерина Евгеньевна, 11 класс, МБОУ «Лицей №57», Прокопьевский городской округ,  «Родственничек», М. Зощенко
	27,8

	7.
	Пешнин Сергей Кириллович, 8 класс, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа  № 15 имени В.Л. Гриневича»,  Прокопьевский городской округ,  М.Булгаков, «Неделя просвещения»
	27,5

	8.
	Клевцов Сергей Вячеславович, 7 класс,  МБОУ «Основная общеобразовательная школа №21», Осинниковский городской округ, «Кошка и люди»,  М. Зощенко
	27,3

	9.
	Мишенина Арина Николаевна, 10 класс, МБОУ «Лицей № 17», Березовский городской округ, «Штопальная игла», Г.Х. Андерсен,
	27,2

	10.
	Боброва Яна Юрьевна, МБОУ «Основная общеобразовательная школа № 43», г. Новокузнецк, «Чертик в баночке», Н.  Тэффи
	27

	11.
	Горбунов Олег Викторович, 6 класс, МБОУ

«Большеталдинская средняя общеобразовательная школа», Прокопьевский муниципальный округ, «О награде», Н.Черепанова

	27

	12.
	Тюрина Анастасия Семеновна, 10 класс, МБОУ «Ягуновская средняя общеобразовательная школа», Кемеровский муниципальный округ, «Пингвины», А. Митяев
	27

	13.
	Хайрутдинов-Шиллер Артур Марсельевич, 6 класс, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №6», «Записка»,
г. Новокузнецк, Татьяна Петросян
	27

	14.
	Ларионова Валерия Антоновна, 9 класс, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 14», г. Новокузнецк, «900 дней мужества», В.М. Воскобойников
	26,8

	15.
	Смачная Екатерина Ивановна, МАОУ «Средняя общеобразовательная школа  №30 города Белово», Беловский городской округ, «Подруженьки», С. Писахов
	26,8

	16.
	Толщинова Ангелина Евгеньевна, 10 класс, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5», Мысковский муниципальный округ, «Война и мир», Л.Н. Толстой
	26,8

	17.
	Шулаков Святослав Владимирович, 5 класс, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №19 с углубленным изучением отдельных предметов»,  Междуреченский городской округ, «Жених из 3Б», В. Постников
	26,8

	18.
	Эптешева Анна Сергеевна, 7 класс, МБОУ «Калачевская средняя общеобразовательная школа», Прокопьевский муниципальный округ, А. Каневский, «Я и моя стая», рассказ собаки
	26,8

	19.
	Волобуева Екатерина Евгеньевна, 11 класс, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 22», Анжеро-Судженский городской округ, «Шляпка», Надежда Александровна Тэффи
	26,5

	20.
	Данилова Алиса Денисовна, 10 класс, МБОУ «Верх-Чебулинская средняя общеобразовательная школа»,  Чебулинский муниципальный округ, Л.Н. Толстой, «Война и мир», вторая встреча Княжны Марьи и Николая Ростова
	26,5

	21.
	Даудрих Алексей Андреевич, 6 класс, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа  № 15 имени В.Л. Гриневича», «Лекарство от контрольной», Прокопьевский городской округ,
М. Дружинина
	26,5

	22.
	Луцковская Татьяна Витальевна, 9 класс, МБОУ «Карагайлинская основная общеобразовательная школа», Прокопьевский муниципальный округ, «Золотые руки», Федор Абрамов
	26,5

	23.
	Росинская Алина, 11 класс, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №3», Тяжинский муниципальный округ, «А зори здесь тихие», Б. Васильев
	26,5

	24.
	Рудюк Анастасия Денисовна,  5 класс, МБОУ «Гимназия №17»,

 г. Кемерово, «Игра в красавицу», Ю. Яковлев
	26,5

	25.
	Сотникова Маргарита Андреевна, 9 класс, МБОУ «Сусловская СОШ», Мариинский муниципальный округ, «Кысь», Т.Толстая
	26,5

	26.
	Фатова Екатерина Дмитриевна, 7 класс, МБОУ  «Лицей №35 им. А. И. Герлингер», г. Новокузнецк, «Чучело», В.Железняков

	26,5

	27.
	Чагирева Белла Игоревна, 7 класс, МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №1», Тисульский муниципальный округ,  «Модница», С. Писахов
	26,5

	28.
	Никишина Анастасия Алексеевна, 11 класс, МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №1», Топкинский муниципальный округ,  «Монолог женщины о счастье», Е.В. Гришковец
	26,3

	29.
	Устьянцев Алексей Алексеевич, 8 класс, МБОУ «Гимназия № 12», Ленинск - Кузнецкий городской округ, «Кошка и люди»,

М. Зощенко
	26,3

	30.
	Асин Владислав Ярославович, 5 класс, МБОУ «Основная общеобразовательная школа № 17», Анжеро-Судженский городской округ,  «Жених из 3 Б, В. Постников
	26

	31.
	Зимина Алина Александровна, 6 класс, МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №1», Тисульский муниципальный округ,  «Селиверстов не парень, а золото», И. Пивоварова
	26

	32.
	Мосолова Елизавета Александровна, 9 класс, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №32 города Белово», Беловский городской округ, «Вы любите театр?», В.Г. Белинский
	26

	33.
	Талисайнен Маргарита Константиновна, 7 класс, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5», Яшкинский муниципальный округ, «В шкафу»,  В.В. Голявкин
	26

	34.
	Толмачев Владимир Александрович, 9 класс, МБОУ «Колмогоровская средняя общеобразовательная школа», Яшкинский муниципальный округ, «Русский характер»,
А. Толстой
	26

	35.
	Касымов  Самад Расулджонович, 9класс, МБОУ «Улановская основная общеобразовательная школа», Яйский муниципальный округ, «Хорошее воспитание», Г. Горин
	25,8

	36.
	Петрова Мария Вячеславовна, 8 класс, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1», Калтанский городской округ, «Мать и музыка»,  М.И. Цветаева
	25,8

	37.
	Кокуркина Антонина Денисовна, 7 класс, МБОУ ДО «Центр творчества Заводского района»,  г. Кемерово, «Змея»,
В. Драгунский
	25,7

	38.
	Волкова Дарья Алексеевна, 9 класс, МАОУ «Основная общеобразовательная школа № 4 города Белово», Беловский городской округ, «Из дневника одной девицы», А.П.Чехов.
	25,5

	39.
	Давлетбаева Вероника Альбертовна,  8 класс, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №2», Яшкинский муниципальный округ, А.А. Фадеев, «Молодая гвардия», отрывок
	25,5

	40.
	Егорова Ксения Васильевна, 9 класс, МБОУ «СОШ №14», Киселевский городской округ, «Старый повар», Константин Паустовский
	25,5

	41.
	Темников Кирилл Владимирович, 8 класс, МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №1», Тисульский муниципальный округ, «Пуговица», Н. Заика
	25,5

	42.
	Андреев Данил Евгеньевич, 6 класс, МБОУ «Марьевская основная общеобразовательная школа им. В.Д. Федорова», Яйский муниципальный округ, «Ай, да Пушкин!», В. Постников
	25,3

	43.
	Власов Платон Павлович, 7 класс, МБОУ «Металлплощадская средняя общеобразовательная школа», Кемеровский муниципальный округ, «Тот самый Мюнхаузен», Г. Горин
	25,3

	44.
	Платунова Ульяна Алексеевна, 6 класс, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №16», Осинниковский городской округ, «Девочки с Васильевского острова», Ю.Я. Яковлев
	25,3

	45.
	Морозова Дарина Сергеевна, 8 класс, МБОУ «Лицей №36», Осинниковский городской округ, «Женитьба», Н.В. Гоголь
	25,3

	46.
	Таланова Евгения Михайловна, 6 класс, МБОУ «Трещинская средняя общеобразовательная школа», Топкинский муниципальный округ, «Лекарство от контрольной»,

М. Дружинина
	25,3

	47.
	Горяинова Анна Валерьевна, 8 класс, МБОУ «Итатская средняя общеобразовательная школа имени Данкевич Т.Ф.», Тяжинский муниципальный округ, «Последний поклон», В. Астафьев
	25

	48.
	Капышева Алёна Александровна, 7 класс, НБОУ «Гимназия
№ 11», Анжеро-Судженский городской округ, «Суперпредложение», К. Драгунская
	25

	49.
	Ляхов Антон Максимович, 9 класс, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 14 с углубленным изучением отдельных предметов», Полысаевский городской округ, П. Санаев «Похороните меня за плинтусом»
	25

	50.
	Рейн Артем Александрович, 5 класс, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №3», Киселевский городской округ, «Есть, есть такое лекарство!»,  Федор Абрамов
	25

	51.
	Токмакова Дарья Евгеньевна, 8 класс, МБОУ «Основная общеобразовательная школа № 8», Таштагольский муниципальный район, «Гонение на рыжих», Ю. Яковлев
	25

	52.
	Хабибулин Денис Маратович, 8 класс, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №25», Гурьевский муниципальный округ, «Последний поклон», В.П. Астафьев
	25

	53.
	Черепанова Елизавета Александровна, 11 класс, МБОУ «Ленинуглевская средняя общеобразовательная школа», Ленинск - Кузнецкий муниципальный округ,  М. Зощенко «Любовь»
	25

	54.
	Веденькина Виктория Евгеньевна, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 30 имени Н.Н. Колокольцова», Калтанский городской округ,  «Воскресный ребенок», Г. Мебс
	24,8

	55.
	Кавалжи Эрика Васильевна, 8 класс, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №23», Междуреченский городской округ, «А зори здесь тихие», Б.Л. Васильев
	24,8

	56.
	Митичкина Варвара Александровна, 7 класс, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 56», Промышленновский муниципальный округ, «Аринкино утро», А. Бодрова
	24,8

	57.
	Старожук Александра Андреевна, 6 класс, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5», Мысковский муниципальный округ, «Серебряные рельсы», В.А.Чивилихин
	24,8

	58.
	 Кулешов Михаил Александрович, 5 класс, МБОУ «Постниковская основная общеобразовательная школа», Ижморский муниципальный округ, «Начинаю новую жизнь», Леонид Каминский
	24,6

	59.
	Гулькина Валерия Александровна,  8 класс, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №31», Киселевский городской округ, «Леночка»,  Е. Пономаренко
	24,5

	60.
	Кречетова Милослава Андреевна, 6 класс, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5», Мысковский муниципальный округ, «Четвертая высота», Е. Ильина
	24,5

	61.
	Нартова Елизавета Фёдоровна, 5 класс, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №2», Яйский муниципальный округ, «Снегирушка-милушка», В. Бианки
	24,5

	62.
	Гордиенко Надежда Андреевна, 10 класс, МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №1», Топкинский муниципальный округ, «Письмо в тетрадку», М. Цветаева
	24,3

	63.
	Коваленко Никита Михайлович, 7 класс, МБОУ «Юргинская средняя общеобразовательная школа», Юргинский муниципальный округ, «Испорченный телефон», Г. Ефремов
	24,3

	64.
	Лукина Екатерина Алексеевна, 11 класс, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 56», Промышленновский муниципальный округ, «Письмо Богу», Б. Ганаго
	24,3

	65.
	Беляев Максим Сергеевич, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 8», Ленинск - Кузнецкий городской округ, «Продувной мальчишка», А. Т. Аверченко
	24

	66.
	Гагарина Арина Юрьевна, 9 класс, МБОУ «Основная общеобразовательная школа №15», Гурьевский муниципальный округ, «Неудачница», А. Жвалевский
	24

	67.
	Зайцева Диана Евгеньевна, 10 класс, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 56», Промышленновский муниципальный округ, «Рыбья любовь», А.П.Чехов
	24

	68.
	Овчинникова Александра Витальевна, 9 класс, МБОУ «Основная общеобразовательная школа № 10», Гурьевский муниципальный округ,  «Экзамен», Н.Теффи
	24

	69.
	Усацкий Денис Владимирович,  9 класс, МБОУ «Калининская Основная общеобразовательная школа», Мариинский муниципальный округ, «Сердце земли», Ю. Яковлев
	24

	70.
	Ефремов Денис Алексеевич, 6 класс, МБОУ «Лицей № 15», Березовский городской округ, «Жених из 3Б», В. Постников

	23,8

	71.
	Миков Константин Иванович, 5 класс, МБОУ «Ижморская средняя общеобразовательная школа №1», «Сказка о потерянном времени», Ижморский муниципальный округ, «Сказка

о потерянном времени», Е. Шварц
	23,6

	72.
	Максимова Софья Владимировна, 9 класс, МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №160» Тайгинского городского округа, «Белая рубашка», В. Куропатов
	23,5

	73.
	Наврузов Вадим Джаъмахонович, 5 класс, МБОУ «Святославская основная общеобразовательная школа»,  Ижморский муниципальный округ, «Хворосту воз», Л. Каминский
	23,5

	74.
	Инжеватова Юлия Сергеевна, 11 класс, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1», Калтанский городской округ, «Чайка», А.П. Чехов
	23,5

	75.
	Болдыкова Анастасия Константиновна, 9 класс, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 9 имени Героя Советского Союза Баляева Якова Илларионовича», Таштагольский муниципальный район, «А зори здесь тихие», Б. Васильев
	23,3

	76.
	Зрелова Екатерина Максимовна, 9 класс,

МБОУ «Краснинская средняя общеобразовательная школа»,
В. Дроганов «Несостоявшийся подарок»
	23,3

	77.
	Коновалова Софья Александровна, 7 класс, МБОУ «Краснинская средняя общеобразовательная школа»,  Ленинск – Кузнецкий муниципальный округ, «Девочка с Васильевского острова»,
Ю. Яковлев
	23,3

	78.
	Корнева Софья Сергеевна, 11 класс, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №32» Тайгинского городского округа, А. Чехов «Жених»
	23,3

	79.
	Пожарская Марина Алексеевна, 10 класс, ГБНОУ «Губернаторский многопрофильный лицей-интернат», «Мальчик в полосатой пижаме», Дж. Бойн
	23,3

	80.
	Теплухина Варвара Витальевна, 6 класс, МБОУ «Гимназия № 71», г. Кемерово,  «О шпаргалке», А. Аверченко
	23,3

	81.
	Шишпаренок Алиса Олеговна, 10 класс, ГБНОУ «Губернаторская женская гимназия-интернат», Г. Териков, «Монолог счастливой женщины»
	23,3

	82.
	Астраханцева Алина Анатольевна, 10 класс, МБОУ «Ступишинская средняя общеобразовательная школа имени Героя РФ С.Н. Морозова», Тяжинский муниципальный округ, «Леночка»,  Е. Понаморенко
	23

	83.
	Буракова Ирина Юрьевна, 10 класс, МБОУ «Проскоковская средняя общеобразовательная школа», Юргинский муниципальный округ, «Молодая гвардия», А. Фадеев
	23

	84.
	Вяткин Андрей Денисович, 6 класс, МБОУ «Юргинская средняя общеобразовательная школа», Юргинский муниципальный округ, «Модница», С. Писахов

	23

	85.
	Морозова Эмилия Алексеевна, 9 класс, МБОУ «Новостроевская средняя общеобразовательная школа», Кемеровский муниципальный округ,  «Крайний случай», И. Турчин
	23

	86.
	Стеквашова Вероника Ивановна, 10 класс, МБОУ «Усть-Сертинская средняя общеобразовательная школа», Чебулинский муниципальный округ, «Монолог слепой девочки», Т. Седых
	23

	87.
	Иванова София Михайловна, 8 класс, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №32» Тайгинского городского округа, Н. Гоголь  «Женитьба» (монолог)
	22,8

	88.
	Кель Данил Евгеньевич, 7 класс, МБОУ «Гимназия №2», Таштагольский муниципальный район, «Будь здоров, школяр!»,

Б. Окуджава
	22,8

	89.
	Саитова Мария Сергеевна, 6 класс, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 14 с углубленным изучением отдельных предметов», Полысаевский городской округ, Б. Екимов «Ночь исцеления»
	22,6

	90.
	Пашина Снежана Алексеевна, 8 класс, МБОУ «Тюменевская ООШ», Мариинский муниципальный округ, «Леночка»,

Е. Пономаренко
	20,8

Утвержден

приказом Министерства

образования Кузбасса

от 12.04.2024  № 1582
Список победителей регионального тура

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» 2024
	№
	ФИО

	1.
	Кузьмин Артем Константинович, 9 класс, МБОУ «Усть-Чебулинская основная общеобразовательная школа», Чебулинский муниципальный округ «Кошка и люди», М. Зощенко

	2.
	Глыва Данил Дмитриевич, 11 класс, МБОУ «Гимназия № 12», «Главное для писателя - вовремя сойти с ума», Ленинск - Кузнецкий городской округ,

А.  Бельмасов

	3.
	Соколов Максим Станиславович, 7 класс, МБОУ «Лицей № 20», Междуреченский городской округ,  «Лекарство от контрольной»,
М. Дружинина,

PAGE
6